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Abstract

Veselý, Pavel. University of West Bohemia, 2017. A critical look on Political Correctness.

Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph. D.

This bachelor thesis deals with Political Correctness (P. C.). The four main parts are

Introduction, Theoretical Background, Analysis and Conclusion.

Theoretical Background covers definitions of P. C., its origin, politically correct language

and explanation of hate crime and hate speech.

The Analysis consists of 3 parts – Comedy, Politics and P. C. affecting movie industry and

universities. There are excerpts taken from stand-up acts, TV interviews and public speeches.

Comedy chapter involves three comedians sharing their thoughts on the topic. Politics chapter

shows 2 extreme examples of being either politically correct or incorrect. The last chapter of the

Analysis displays last year´s controversy at Academy Awards and a rising issue with trigger

warnings.

The aim of this thesis is to show how P. C. is overused in the world, corrupts language and

how it affects people in a bad way. The Analysis proved the unnecessity of P. C. The language

would be difficult to understand and it would collide with freedom of speech.
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1 INTRODUCTION

The topic of Political Correctness (furthermore as P. C.) has quite a wide range of usage. If

one is unfamiliar with the word and hears it for the first time he/she can guess that it conveys some

meaning around politics. And this would not be wrong; politicians should be able to use formal

speech. If they do or do not is a topic for different discussion, however, political correctness affects

our lives, whether it is a matter of spoken or written language, formal or informal conversation, etc.

There are several reasons to investigate this topic. Linguistically it makes our vocabulary

broader and there are several synonym words to choose from. Nevertheless, the main reason is to

show that it is overused in today´s speech and sometimes even destroys the language as itself.

The main task of the thesis is to display the dispensability of P. C. and the fact that it should

not have as big influence on the speech and society as it has now.

Throughout the work there will be a collection of materials from different areas of language.

I would like to focus on formal speech, TV interviews, media usage and show the criticism of many

groups of people ranging from politicians, actors to stand-up comedy and TV shows. On the other

hand there are also some people supporting the idea either more or less extremely. Those are the

LGBTQ right activists, feminists or activists supporting African- American civil rights. It will be

interesting to see the approach to the issue from the other side and discover what they want to

achieve and what triggers them most.

This bachelor thesis is divided into two parts – theoretical part and analysis. The theoretical

part consists of theoretical background of the topic with definitions, historical background,

examples of a politically correct language and an introduction of a hate speech.

The practical part deals with several views and opinions on the topic. There are extracts

from interviews, monologues, stand-up acts, public speeches from different individuals like

politicians, comics and people from movie industry. It displays their opinions and how political

correctness can be used throughout those jobs.

I chose this topic because I believe that the P. C. is becoming overwhelmingly popular and

more and more people are misusing and abusing it for their personal profit. It corrupts language and

free speech.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

I believe everyone in the world should have the right to speak their mind. That is why we

have the law for free speech in modern countries. The topic of P. C. is intriguing because from my

point of view it sometimes does not cooperate well with this law. I am not saying that people should

speak rudely. Naturally, if a person says something, he/she should be able to face the consequences.

However, nobody should be scared to call someone black instead of African- American. The fear of

these consequences is wrong.

2.1 Definition

There are numerous definitions of political correctness, especially on the Internet. Rather than

making a quick conclusion of them, I chose to add them all and afterwards wrap up what can be

understood from them. Some are more neutral and provide non-biased look on the issue but some

may seem a little bit more biased against P. C. Nevertheless they still provide true information.

“P. C. is the communal tyranny that erupted in the 1980s. It was a spontaneous declaration

that particular ideas, expressions and behaviour, which were then legal, should be forbidden by

law, and people who transgressed should be punished. It started with a few voices but grew in

popularity until it became unwritten and written law within the community. With those who were

publicly declared as being not politically correct becoming the object of persecution by the mob, if

not prosecution by the state.” (Atkinson, 2015)

“Political correctness refers to the political movement and phenomenon with the aim to

enforce a set of ideologies and views on gender, race and other minorities.” (Nguyen, 2007, p. 5)

“Political correctness or P. C. also means the alteration of one's choice of words in order to

avoid either offending a group of people or reinforcing a stereotype considered to be

disadvantageous to the group. More specifically, groups which (or whose putative leaders or other

activists) claim some status as systemically oppressed or discriminated against will periodically

attempt to change the terms by which they are referred to and demand that society as a whole

change its usage of words as well.” (Politically correct. (n.d.). Retrieved April 23, 2017, from

http://www.conservapedia.com/Politically_correct)

http://www.conservapedia.com/Tyranny
http://www.conservapedia.com/Politically_correct
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“Political correctness is a term used to denote an effort of a speaker or writer to avoid those

words and expressions in the language that certain groups of people might find offensive. By

“certain people” are mainly meant those felt as disadvantaged or oppressed, e.g.:

 women

 people of other race than white

 older people

 people with different sexual orientation than the majority

 people with physical or mental disabilities.

(Russell S. Grammar, Structure and Style. Oxford, OUP, 1993.)

Political correctness includes:

1) Doing the reverse of what common sense would suggest

2) Inconveniencing the innocent while making life easier for the wrong do-er

3) Not telling the truth in case it offends

4) Changing the language where you perceive it may offend

5) Doing exactly the opposite of what you preach

6) What you do has the effect of making the problem you were trying to cure far worse

7) Doing ridiculous things just for a political reason

8) Favouring a minority just for a political reason

“Political correctness is a doctrine, fostered by a delusional, illogical, liberal minority and

rabidly promoted by an unscrupulous mainstream media, which holds forth the proposition that it is

entirely possible to pick up an excrement by the clean end.” (Definitions. (n.d.). Retrieved April 23,

2017, from http://www.politicallyincorrect.me.uk/definition.htm)

Those are the definitions found. They can differ in details but the main point remains the

same - to adjust your language in order not to offend particular group of people who differ in some

specific way e.g. homosexuals, disabled or members of other race. The last one explains it slightly

sarcastically however still remains true. Moreover it is still more and more compared to the so-

called Newspeak appearing in the novel by George Orwell´s “1984”. That is a language based on

typical English, however, with narrowed grammar and dictionary with words that have reduced

meaning. For example the word “free” can be used in a statement “the dog is free from lice” but

cannot be used as “politically free”. This kind of freedom simply does not exist anymore therefore

http://www.politicallyincorrect.me.uk/definition.htm
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the word does not have lexical meaning and is forbidden. (Dag O., 2015, Hughes G., 2010, Orwell

G., Appendix, 1961)

Nowadays the term P. C. is used more than ever before. Not because there are more people

who are considered a minority but because those people are not afraid to speak their mind, show

themselves in media, organize parades and overall are making sure to be heard and not overlooked.

2.2 The origin of P. C.

A lot of people, especially on TV, can be heard saying things like feminist, gender activist,

gay rights etc. While some may say that the origin of this word comes from 1960s with the hippie

and peace movement, it actually reaches back to WW1. Basically it reminds Marxism in many

aspects.

Firstly it has become dangerously totalitarian. There are several cases where usually white

male faced not only social but even juridical punishment in form of being expelled from school or

college. In some other examples the artists are not allowed to perform or to show their work simply

because it could offend someone. (Greek athlete expelled for politically incorrect "tweet" 2012, 10

Most Absurd Things Banned On Politically Correct College Campuses 2015)

Secondly, the cultural Marxism of Political Correctness and economic Marxism, explain the

history in the same way. It says that the history is determined by power of certain groups of people

being more powerful and controlling the other ones by means of production. That leads to the third

point where those victim groups, such as workers and peasants, are good and those controlling them

are evil. It is the same thing today with the white people, especially males. Those are the

bourgeoisie of today´s society and feminist or other activist groups are those less powerful seeking

equality.

Nevertheless, it aimed mainly on the power of the masses. Communists wanted overpower

western world with their ideas and the only way they believed was getting rid of individuals who

were not afraid to speak their mind and going against the system. Changing the vocabulary and

basically banning some words would change the mind of the individual so that he/she believes

spreading his or her ideas is disrespectful to others and finally to give it a name that sounds positive

– P. C. (Hughes G., 2010, p. 4-5, Lind, 2009, History of PC)

2.3 How to be politically correct

Although some may argue, criticize and dishonest P. C., others just accept that they live in a

world where it has its place. Therefore their aim is to adapt and learn how to be politically correct.

It is not just about changing the language and expressions that are used, the whole thinking of a
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person needs to be adjusted. Besides learning words that replace the inappropriate ones, the

individual also becomes more educated in differences that separate people. He/she starts to

understand others while developing into more compassionate human being.

And for those seeking the knowledge there are some great tips and step by step instructions

which can be found on the Internet and in the literature. Either for the full conversion of mind or

just small improvements of the vocabulary for situations like writing a formal letter.


[…]


rough suburbs. The result appears too convenient and Oscars discredited themselves with this. The

award was viewed as a biggest honour for people making movies. Now it looks like Ice Cube

described - several movie stars patting each other´s backs. (Retrieved April 26, 2017, from

http://oscar.go.com/news/winners/oscar-winners-2017-see-the-complete-list#!)

3.3.2 Trigger warnings

“A statement cautioning that content (as in a text, video, or class) may be disturbing or

upsetting” (Trigger Warning 2017)

“A phrase posted at the beginning of various posts, articles, or blogs. Its purpose is to warn

weak minded people who are easily offended that they might find what is being posted offensive in

some way due to its content” (Trigger Warning, Urban Dictionary 2017)

Trigger warnings are largely used mainly on the Internet. Videos with strong visual content

or language have warnings placed at the beginning. However, it has grown into something

completely different.
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At universities there are many people who asked for putting trigger warnings basically

everywhere and students are advised to put them before any presentation that can trigger strong

emotional reaction. Some extreme cases involve putting trigger warning on the book “The Great

Gatsby” and “The Merchant of Venice” for displaying violence, misogyny, or racial slurs. Another

example is from Harvard, where students asked their teacher to put trigger warning on her criminal

law exam in case it involves rape victims.

Many people including professors and academics see it as a threat for students to be able to

freely express themselves. I see it as another thing contributing to the weak generation. What was

formerly created as a protection of those who suffered some trauma is now misused as a tool to not

hurt one´s feelings. Students who do not want to face the cruel reality on campus will have big

trouble facing it in real life. Also it is difficult to understand why someone would need a trigger

warning on a work that has some different or strong ideas which he does not support? It just shows

that the person is not open for a discussion and believes just his own truth. The article used for this

part had great citations which sum up the point.

Harvey Silvergate:

“When a student opts for a liberal arts education, they have opted to jump into the cauldron

of life. You should expect to be occasionally very disturbed. That is actually part of the education.”

Nancy Gertner:

“I have a feminist objection to the notion that women need to be inoculated against certain

issues. Women need to engage, to come to grips with these issues. The university should prepare

students for the rest of life. There are no more trigger warnings the minute they graduate,” (Trigger

warnings: A dangerous idea on campus - The Boston Globe 2014)
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4 CONCLUSION

The aim of this thesis was to demonstrate overusing P. C. in the world and to show the

examples of its extreme usage. Despite enriching the vocabulary P. C. became the tool for the

activists and it dangerously shifts towards Newspeak.

The theoretical part describes the basic idea of P. C. supported with more or less biased

definitions. It also shows the history and first theories dating back to Marxism era. The whole

concept is discussed on the examples of certain groups which are often closely connected with P. C.

language and incidents. Those are representatives of different race, gender, disabilities, sexual

orientation or self-identification. Lastly hate crime and hate speech are described and supported by

2 cases which happened in Czech Republic.

The analysis has 3 chapters which collect examples and opinions from various areas. The

comedy part proves how people, who support P. C., can be easily offended by a harmless story.

Chris Rock was called insensitive for the jokes about Boston Marathon Bombing and the one about

9/11. As he described people were more furious about him having fun while telling the jokes.

George Carlin demonstrated how P. C. can make language difficult to understand when every word

is supplemented by a more complicated one. Daniel Sloss talked about the whole community of

comics. He talked about reasons why comedy should be perceived as any other type of

entertainment. When violence and crime is displayed on TV everybody understands that it is a

fiction, however, if stand-up comedian jokes about these things people get offended.

In the chapter about politicians two extreme examples were shown. The President of the

USA Donald Trump, who claims how politically incorrect he is, and Czech Prime Minister

Bohuslav Sobotka whose language can be described as highly politically correct. Trump managed

to win the elections with this slogan. Nevertheless, the excerpts, taken from his speeches, shows

that he most certainly misuses being politically incorrect with simple rudeness. On the other hand

Mr. Sobotka is a great speaker who can brilliantly avoid direct questions.

Last chapter showed how P. C. affects movie industry and self-presentation on college

campuses. The Oscars were affected by last year´s controversy. The nominees were all white

therefore people on social media called for diversity and some celebrities decided to boycott the

ceremony. The fact that the best pictures and actors are meant to be awarded, was clearly

overlooked. As a result the best picture for 2017 was a mediocre movie but with diverse cast.

The example from college campuses involved trigger warnings. It displayed the fact that

students ask for these warnings before every presentation or reading which would trigger strong

emotion. Nevertheless, professors think, that these concessions do not prepare students for life.
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Students should get used to the fact that everything they will face is not going to be a pleasant

experience.

The Analysis part confirmed the fact of P. C. over-usage with examples from Oscars, trigger

warnings and comedy acts. Politics also use it for their advantage. Either they does not tell the

whole truth or they use it as a populist slogan and excuse for being rude.
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6 Summary in Czech

Cílem této práce bylo ukázat, že politická korektnost je nadměrně využívána v dnešním

světě. Navzdory obohacování slovníku se stala nástrojem pro aktivisty a nebezpečně se přiblížila

Newspeaku.

Práce se skládá ze čtyř hlavních částí: úvod, teoretická část, praktická část a závěr.

Teoretická část obsahuje popis základní myšlenky politické korektnosti, její historii, ukázku

politicky korektních výrazů a zločinů z nenávisti.

Praktická část sbírá názory a vyjádření od různých skupin lidí z politiky a šoubyznysu. Jsou

zde zahrnuta 3 vystoupení a rozhovory s komiky, vyjadřování Donalda Trumpa a Bohuslava

Sobotky, příklad z předávání Oscarů a kontroverzní umisťování upozornění před práce studentů.

Rozbor těchto příkladů ukázal, jak je možné zneužívat politickou korektnost ke svému

užitku. Také dokázal, že přílišné převádění slov do politicky korektních výrazů by udělalo jazyk

méně srozumitelným a politická korektnost by neměla být tak hojně využívána.