Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: PAVEL VESELÝ
Title: A CRITICAL LOOK ON POLITICAL CORRECTNESS
Length: 47
Text Length: 35

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable ◀ Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable ◀ Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is Outstanding ◀ Very good see final comments down the page

easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page

Final Comments & Questions

The subject matter of the above assessed undergraduate thesis is very topical. I appreciate the author's choice and his courage to deal with such a ticklish topic because he can easily be charged of challenging the issue.

The lay-out of the work is excellent, it is divided into four parts, each containing relevant information and facts. The introduction of the work provides a very nice start, explaining the main reasons for dealing with the topics. The theoretical part contains relevant data, necessary for further research. The analysis of the texts in the practical part seems to contain the author's rather subjective opinions than objective analyses (e.g. page 22 "... I think those who has this condition have more important things to do than deciding whether they have *Shell Shock* or *post-traumatic stress disorder*."). Nevertheless, in the last part of the thesis, the conclusions drawn from the analysis seem less "radical" and more objective, which makes this chapter far better and valuable than the previous one.

The language is very good; occasional mistakes occur, but they do not affect the level of the thesis, which can be considered a successful piece of academic writing.

The suggested evaluation: "very good" (velmi dobře)

Reviewer: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

Date: May 25 2017

Signature: